
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 159 del 31/03/2025

SETT. 5 - ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI  INIZIATIVE  PROMOSSE  DA  GRUPPI 
INFORMALI DI GIOVANI E ASSOCIAZIONI GIOVANILI, IN ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO "GREAT - GIOVANI REALTA' ATTIVE" COME DA DGR 
N. 251/2024 E DGR N. 1069/2024. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19682 del 20 dicembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore   Istruzione  e  politiche 
giovanili; 

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;

RICHIAMATE:
-  la  Legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  14  “Norme  in  materia  di  Politiche  per  le  giovani 
generazioni” e s.m.i.;
-  l'Intesa Rep. n.  202/CU del 20 dicembre 2023, sancita  in sede di Conferenza Unificata tra il  
Governo,  le  Regioni  e  Province  Autonome  di  Trento  e  Bolzano  e  gli  Enti  locali,  ai  sensi 
dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sulla ripartizione per l’anno 2023 del 
“Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del decreto-legge 4 luglio 
2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248" e la riassegnazione 
delle somme afferenti le quote del medesimo Fondo, relative alle annualità 2022 e precedenti, non 
erogate alle Regioni;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  251/2024,  avente  per  oggetto  “Approvazione  della 
proposta progettuale in materia di politiche giovanili per l'anno 2024 denominata “GECO 13”, ai 
sensi dell'Intesa rep. n.202/CU sancita in sede di Conferenza Unificata in data 20 dicembre 2023” 

Determinazione n. 159 del 31/03/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

con la quale è stato approvato il piano operativo e prevista l’attivazione di azioni locali di sostegno 
a progetti direttamente realizzati da giovani, gruppi informali, associazioni giovanili, soggetti del 
terzo settore, individuati e sviluppati di concerto con gli Enti locali;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1069/2024 “Assegnazione delle risorse per la realizzazione 
degli  interventi  previsti  dal  piano  operativo  in  materia  di  politiche  giovanili  per  l'anno  2023 
denominato “Geco 13” ai sensi dell'intesa Rep. 202/CU del 20 dicembre 2023 tra il Governo, le 
Regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  e  gli  Enti  locali”,  con  la  quale  è  stato  
riconosciuto  all'Unione Tresinaro  Secchia  un  finanziamento  di  complessivi  €  25.000,00,  per  la 
realizzazione  delle  azioni  locali  dettagliate  nel  progetto  proposto  “GREAT  –  Giovani  Realtà 
Attive”; 
- la “Convenzione per l'attuazione degli interventi di cui all'Intesa Rep. n. 202/CU - GECO 13” 
sottoscritta  dal  Dirigente  del  Servizio  Sociale  Unificato  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  e  dalla 
Responsabile Area Economia della cultura e politiche giovanili della Regione Emilia Romagna”, 
trasmessa alla Direzione Generale conoscenza ricerca,  lavoro,  impresa Settore Attività culturali, 
economia  della  cultura,  giovani  Area  Economia  della  cultura  e  politiche  giovanili  in  data 
29.08.2024;

DATO ATTO CHE, con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 18/03/2025:
• è stata disposta l’attuazione sul territorio del Comune di Rubiera del progetto “GREAT – Giovani 

Realtà Attive”, approvato e finanziato con DGR n. 1069/2024, per la realizzazione di azioni 
locali di sostegno a progetti realizzati direttamente da gruppi informali di giovani e associazioni 
giovanili, individuati e sviluppati di concerto con gli Enti locali, secondo le indicazioni contenute 
nel “Piano operativo, interventi regionali programmati a valere dell’Intesa REP. n. 202/CU del 
20  dicembre  2023”,  “GECO 13  -  Giovani  evoluti  e  Consapevoli””,  approvato  con  DGR n. 
251/2024 e nella “Convenzione per l'attuazione degli interventi di cui all'Intesa Rep. n. 202/CU – 
GECO 13”;

• sono state approvate le seguenti linee di indirizzo, per la definizione dell'avviso pubblico per la 
concessione di contributi  a sostegno di iniziative promosse da gruppi informali  di  giovani  e 
associazioni giovanili, mediante il quale realizzare il progetto “GREAT – Giovani Realtà Attive”:
a)  l'erogazione  di  contributi  dovrà  essere  finalizzata  all'attuazione  di  progettualità  tese  a 

sostenere il protagonismo e la partecipazione giovanile e la progettazione di iniziative da parte 
di giovani per altri giovani, nei seguenti ambiti di intervento:
• piena partecipazione e inclusione dei giovani, educazione civica e impegno sociale;
• iniziative di aggregazione;
• promozione della creatività;
• promozione della cittadinanza attiva, di informazione sociale, culturale;
• tutela dell'ambiente, del territorio e dello sviluppo sostenibile;

b) le attività, che potranno essere ammesse a finanziamento, dovranno:
•rivolgersi a un target giovanile di età compresa tra 14 e 35 anni;
•essere realizzate successivamente all'approvazione della graduatoria e concludersi entro il 30 
settembre 2025;
•svolgersi sul territorio del Comune di Rubiera;

c) i soggetti richiedenti il contributo potranno essere:
•gruppi informali, composti da almeno cinque giovani, di età compresa tra 18 e 35 anni;
•associazioni giovanili;
•gruppi informali congiuntamente ad una associazione individuata quale soggetto attuatore e 
beneficiario del contributo;
con  la  precisazione  che  i  gruppi  informali,  le  associazioni  giovanili  e  le  associazioni 
individuate quali soggetti attuatori potranno presentare una sola domanda di partecipazione;

Determinazione n. 159 del 31/03/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

d) l'avviso dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Comune di  Rubiera per almeno 30 
giorni;

e) i criteri di valutazione dovranno, in particolare, tener conto della coerenza delle proposte con i  
criteri e gli obiettivi dettagliati negli atti regionali e nel progetto distrettuale;

f) in coerenza con il cronoprogramma dettagliato nel piano operativo, approvato con DGR n. 
251/2024, indicare il 31.10.2025 come termine ultimo di presentazione della rendicontazione 
delle spese per la realizzazione dei progetti ammessi a finanziamento.

RILEVATA la necessità di procedere all'approvazione dell'avviso pubblico (allegato A), per dare 
attuazione al progetto “GREAT – Giovani Realtà Attive” e sostenere iniziative promosse da gruppi 
informali di giovani e associazioni giovanili, nonché i relativi allegati:
• allegato 1 – domanda di partecipazione “gruppi informali” comprensiva di autodichiarazione;
• allegato 2 – domanda di partecipazione “associazioni giovanili” comprensiva di autodichiarazione;
•  allegato  3  –  domanda  di  partecipazione  “gruppi  informali  con  associazioni”  comprensiva  di 
autodichiarazione;
• allegato 4 – scheda dichiarazione soggetti sostenitori;
• allegato 5 – modello della proposta progettuale e del piano finanziario

VISTI gli allegati alla presente determinazione, come sopra individuati, costituenti parte integrante 
e sostanziale della stessa;

RITENUTO  di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  sul  sito  internet  dell’ente  (profilo  di 
committente) e all’Albo Pretorio per un periodo non inferiore a trenta giorni;

DATO ATTO che la  somma di € 4.166,00 per la concessione dei contributi di cui alla presente 
determina è stata prenotata con determinazione n. 753 del 24/12/2024 e trova copertura alla missione 
06 programma 02 capitolo 1003830310 “Spese per servizi extrascolastici 6-18 anni” del Peg 2024 
Imp. 3009/2024, successivamente reiscritto tramite FPV all’Imp. 758/2025 del Peg. 2025;

DATO ATTO CHE:
- il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con  riferimento  all’area  di  rischio  1)  D)  Provvedimenti  ampliativi  della  sfera  giuridica  dei  
destinatari  con effetto  economico diretto  ed  immediato  per  il  destinatario  e  conseguentemente 
risultano attuate le misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio; 
- che il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e 
per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del Settore; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Determinazione n. 159 del 31/03/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1 di approvare, in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale  n. 32 del 18/03/2025, 
l'avviso pubblico (allegato A) per la concessione di contributi a sostegno di iniziative promosse 
da gruppi informali di giovani e associazioni giovanili, mediante il quale realizzare il progetto 
“GREAT – Giovani Realtà Attive”, unitamente ai seguenti allegati:
• allegato 1 – domanda di partecipazione “gruppi informali” comprensiva di autodichiarazione;
•  allegato  2  –  domanda  di  partecipazione  “associazioni  giovanili”  comprensiva  di 
autodichiarazione;
• allegato 3 – domanda di partecipazione “gruppi informali con associazioni” comprensiva di 
autodichiarazione;
• allegato 4 – scheda dichiarazione soggetti sostenitori;
• allegato 5 – modello della proposta progettuale e del piano finanziario
facenti tutti parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2 di  stabilire  che  la  pubblicazione  dell'avviso  e  dei  relativi  allegati  avvenga  all'albo  pretorio 
comunale e sul sito istituzionale dell'Ente per almeno 30 (trenta) giorni;

3 di dare atto che la  somma di € 4.166,00 per la concessione dei contributi di cui alla presente 
determina  è  stata  prenotata  con determinazione n.  753 del 24/12/2024 e  trova copertura  alla 
missione 06 programma 02 capitolo 1003830310 “Spese per servizi extrascolastici 6-18 anni” 
del Peg 2024 Imp. 3009/2024, successivamente reiscritto tramite FPV all’Imp. 758/2025 del Peg. 
2025;

4 di dare atto altresì che:
• con successiva determinazione, al termine dell’istruttoria, sarà approvata la graduatoria dei 

progetti, con l’indicazione dei rispettivi importi assegnati e il perfezionamento dei rispettivi 
impegni di spesa;

• si procederà alla pubblicazione degli atti e degli elenchi dei beneficiari ai sensi degli artt. 26 
e 27 del D.Lgs n. 33/2013;

5 di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 
1990 n.241 è la Responsabile del settore Istruzione e Politiche Giovanili, Orietta Bonazzi;

6 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore;

7 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Rubiera, 31/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 159 del 31/03/2025 pagina 4


